ser prestada por meio de depósito em dinheiro, garantia bancária, seguro-caução, garantia 

financeira ou instrumento equivalente, utilizando um dos modelos aprovados pela DGRM e 

publicados no seu sítio da internet. 

3. O montante da caução foi calculado, de acordo com o artigo 3.º da Portaria n.º 125/2018, de 

8 de maio e fixado em 49.105,46 € (quarenta e nove mil, cento e cinco euros e quarenta e seis 

cêntimos).  

4. O montante da caução resulta da soma da componente M e da componente R da fórmula 

prevista no n.º 1 do artigo 3.º da Portaria, a que correspondem respetivamente, o montante de 

33.502,32 €, destinada a garantir a manutenção das condições físico-químicas e biológicas do